

Số: /KH-TH&THCS

Tân Thành, ngày tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**GIÁO DỤC TƯ TƯỞNG CHÍNH TRỊ ĐẠO ĐỨC CHO HỌC SINH**  
**NĂM HỌC 2024 – 2025**

Thực hiện Quyết định số 410/QĐ-BGDĐT ngày 06/6/2016 về việc triển khai Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020 (gọi tắt là Quyết định 1501/QĐ-TTg) của ngành Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện Công văn số 2474/SGDDĐT-GDTrH ngày 16/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024-2025; Công văn số 2564/SGDDĐT-GDTH ngày 28/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng V/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn 888 /GD&ĐT-THCS ngày 19/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Dương Kinh V/v Hướng dẫn thực hiện Giáo dục trung học năm học 2024-2025; Công văn số 799/PGDDĐT-GDTH ngày 04/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Dương Kinh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024- 2025;

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của trường TH và THCS Tân Thành, trường TH và THCS Tân Thành xây dựng Kế hoạch giáo dục tư tưởng chính trị đạo đức cho học sinh năm học 2024 - 2025, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

Tăng cường nâng cao nhận thức cho học sinh trong nhà trường về ý thức chấp hành pháp luật, thực hiện nghiêm nề nếp, kỷ cương trong nhà trường về niềm tự hào, tự tôn dân tộc; Biết tôn trọng và phát huy truyền thống lịch sử, văn hóa của cha ông, từ đó thực hiện hiệu quả và có ý nghĩa đạo lý uống nước nhớ nguồn trong nhà trường.

Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các nhiệm vụ gắn với việc giảng dạy hiệu quả Bộ tài liệu “Giáo dục nếp sống văn minh - thanh lịch” cho học sinh Thủ đô, “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống”, lựa chọn nội dung và hình thức tổ chức các chuyên đề tuyên truyền, giáo dục sao cho phù hợp với thực tiễn nhà trường và có sự tham gia của chính quyền địa phương.

## II. NHIỆM VỤ CHUNG.

1. Triển khai thực hiện kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo .

2. Đẩy mạnh và học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII.

3. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho HS; chú trọng xây dựng văn hóa trường học, môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; triển khai thực hiện bộ quy tắc ứng xử trong trường học, thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc Thành phố Hải Phòng (*Quyết định số 48/2019/QĐ-UBND ngày 18/12/2019*); các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường; xây dựng cơ chế phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống cho HS. Thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy thiếu niên và nhi đồng gắn với các hoạt động giáo dục bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Phát huy hiệu quả các hoạt động Đoàn, Đội, Hội trong trường học.

4. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ học sinh trong học tập và rèn luyện. Triển khai có hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lý, công tác xã hội, hướng nghiệp.

5. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên dương các tấm gương học sinh tiêu biểu trong học tập và rèn luyện, các hành động cao đẹp, gương người tốt, việc tốt trong học sinh.

## III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

### 1. Công tác chính trị, tư tưởng

- Tiếp tục triển khai chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, nhà giáo và học sinh tích cực tham gia cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024 (Trang web cuộc thi <http://hocvalamtheobac.vn>); sử dụng thiết thực bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống” dành cho học sinh phổ thông trong các hoạt động dạy, học và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Giới thiệu rộng rãi trang thông tin về Chủ tịch Hồ chí Minh (<http://www.hochiminh.vn>) tới cán bộ, giáo viên, học sinh để nghiên cứu, tham khảo học tập và làm theo Bác.

Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng môi trường văn hóa trong trường học. Tăng cường giáo dục tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của Ngành giáo dục đối với học sinh: Tổ chức tốt hoạt động Ngày pháp luật nước CHXHCNVN; Tổ chức tuyên truyền, thông tin đúng, đầy đủ đến học sinh về các Luật đã được Quốc hội khóa XIV thông qua. Quan tâm hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, việc chăm sóc, tu bổ Nghĩa trang liệt sĩ tại địa phương.

Tăng cường kỷ cương, nề nếp, dân chủ trong trường học, tạo môi trường để học sinh tự rèn luyện, phấn đấu. Duy trì việc hát Quốc ca trong Lễ chào cờ. Tổ chức cho học sinh hát Quốc ca với tinh thần, cảm xúc tự hào, tự tôn dân tộc; hát Quốc ca trên nền nhạc không lời, sử dụng đúng nhạc Quốc ca.

## **2. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống.**

Tăng cường các điều kiện đảm bảo thực hiện tốt công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh: Mua thêm tài liệu thực hành giáo dục đạo đức, lối sống, tăng cường bồi dưỡng giáo viên việc đổi mới phương pháp dạy đạo đức.

Hướng dẫn học sinh tham gia chuyên mục “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa” trên Hệ Tri thức Việt số hóa tại địa chỉ <http://itrithuc.vn/>; khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh xây dựng các bài giảng, video clip, hình ảnh, bài viết về giáo dục đạo đức, lối sống phù hợp với học sinh tiểu học.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác tư vấn tâm lý cho học sinh. Bố trí cán bộ, giáo viên kiêm nhiệm làm công tác tư vấn tâm lý, chú trọng hỗ trợ tâm lý tốt cho học sinh trong thời gian thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo mùa.

Triển khai công tác xã hội trong trường học theo Thông tư số 33/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn công tác xã hội trong trường học.

Xây dựng và thực hiện có hiệu quả bộ quy tắc ứng xử trong nhà trường; xây dựng văn hóa trường học gắn với uy tín và thương hiệu của nhà trường, chú trọng xây dựng môi trường tự nhiên xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện; thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong nhà trường, tạo cơ hội để học sinh tham gia các hoạt động văn hóa quần chúng; chú trọng nâng cao hiệu quả tổ chức các hội thi, liên hoan văn nghệ cho học sinh góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

Giáo dục kỹ năng sống thông qua các hoạt động và lồng ghép với các môn học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh.

Đẩy mạnh văn hóa đọc trong trường học, tăng cường số lượng sách giáo dục đạo đức, tổ chức tốt tiết đọc sách thư viện, hoạt động giới thiệu sách... để định hướng, tạo điều kiện cho học sinh đọc sách, say mê, yêu quý sách.

Tổ chức các hoạt động giáo dục bảo vệ môi trường, triển khai bộ tài liệu về giáo dục bảo tồn động vật hoang dã đe dọa bị tuyệt chủng cho học sinh tiểu học và THCS, bộ tài liệu giáo dục an toàn giao thông.

Phân công học sinh trực tiếp tham gia trực nhật lớp hàng ngày, lao động làm đẹp cảnh quan khuôn viên nhà trường ... thường xuyên trong năm học, đảm bảo phù hợp lứa tuổi.

Triển khai thực hiện chương trình hành động về phòng chống tác hại của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh đối với học sinh. Tổ chức

thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng chống tội phạm; Chương trình quốc gia phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm giai đoạn 2016-2020. Triển khai các hoạt động ngoại khóa trong các nhà trường theo quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

Tiếp tục triển khai các nội dung xây dựng trường học thân thiện - Học sinh tích cực thiết thực, chất lượng, hiệu quả. Tổ chức các hoạt động giáo dục bảo vệ môi trường, giáo dục bảo tồn động vật hoang dã đe dọa bị tuyệt chủng phù hợp với hiểu biết của học sinh.

Chủ động phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong việc tổ chức giáo dục học sinh.

### **3. Chỉ tiêu.**

#### ***a. Giáo dục chính trị, đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh thông qua hoạt động ngoại khóa.***

- Học sinh được giáo dục về đạo đức: Yêu quê hương, đất nước, chấp hành nghiêm chỉnh Pháp luật của nhà nước, thực hiện đầy đủ nội quy của nhà trường.

- Học sinh được giáo dục về truyền thống quê hương, truyền thống nhà trường.

- Làm chuyển biến rõ nét về đạo đức, lối sống, kỹ năng giao tiếp ứng xử, có nhận thức và tình cảm đúng, tích cực trong rèn luyện, học tập và xây dựng tập thể, không có học sinh vi phạm pháp luật, không mắc các tệ nạn xã hội, không có HS nghiện sử dụng ma túy. Chấp hành nghiêm túc luật giao thông và đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông. Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, cảnh giác ngăn ngừa, phòng tránh xâm hại trẻ em và bạo lực trong nhà trường.

- 100% HS thực hiện tốt ATGT.

- 100% HS không vi phạm Pháp luật.

- 100% HS không đánh nhau, nói tục, chửi bậy, vi phạm kỷ luật nhà trường.

- HS có tinh thần học tập say mê, thái độ học tập nghiêm túc.

- Có nhận thức đúng đắn về nhiệm vụ học tập và rèn luyện, có ý thức bảo vệ của công.

#### ***b. Giáo dục đạo đức thông qua mối quan hệ xã hội.***

- Giáo dục học sinh về lý tưởng, hoài bão, ước mơ, lòng yêu quê hương đất nước, gia đình về truyền thống nhà trường, truyền thống quê hương đất nước, tinh thần tự tôn dân tộc, lòng nhân ái, có thái độ chấp hành nghiêm nội quy và pháp luật, không nói tục nói bậy, hút thuốc lá, uống rượu bia và vi phạm các tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật.

- Giáo dục học sinh có nhận thức và tình cảm đúng, có hành động tích cực trong rèn luyện học tập và xây dựng tập thể.

- Quan hệ cá nhân với xã hội, cộng đồng, cần trao đổi cho HS những phẩm chất đạo đức trong từng mối quan hệ xã hội đó là những phẩm chất:

- + Trung thành với lý tưởng Chủ Nghĩa Xã Hội và Chủ Nghĩa Cộng Sản.
- + Yêu nước Xã Hội Chủ Nghĩa theo tinh thần Quốc tế Vô sản.
- + Yêu hoà bình, tự hào dân tộc.
- + Sẵn sàng bảo vệ Tổ quốc.
- + Biết ơn các bậc tiền bối có công dựng nước và giữ nước.
- + Tin yêu Đảng Cộng Sản và kính yêu Bác Hồ vĩ đại.

- Quan hệ cá nhân với lao động: Đó là phẩm chất chăm chỉ lao động, say mê khoa học kỹ thuật, quý trọng người lao động, quý trọng thành quả lao động xã hội, các di sản văn hoá, tiết kiệm.

- Quan hệ cá nhân với bản thân: Đó là phẩm chất tự trọng, thật thà, giản dị, khiêm tốn, kiên trì, dũng cảm, lạc quan.

- Quan hệ cá nhân với người khác (ruột thịt, thân yêu, bạn bè, đồng chí) đó là phẩm chất thương yêu quý trọng, thông cảm, đoàn kết, tương trợ, tôn trọng lợi ích và ý chí tập thể.

- Giáo dục đạo đức gia đình: Gia đình là tế bào xã hội, là đơn vị cơ sở của xã hội đầu tiên trong đó con người sinh ra và lớn lên là một môi trường có tác dụng to lớn đến sự hình thành và phát triển đến nuôi dưỡng thể chất, tinh thần đạo đức:

- Gia đình là tổ ấm thân yêu đem lại hạnh phúc cho cá nhân.
- Gia đình là nơi sinh ra và lớn lên của con người.

- Gia đình là mối quan hệ máu mủ, ruột thịt, quan hệ tình cảm, trách nhiệm đã gắn bó các thành viên thành sợi dây liên lạc lâu dài, đời đời trong gia đình là mối quan hệ huyết thống không phân biệt giàu nghèo, sang hèn, thể hiện thái độ hành vi ứng xử, nguyên tắc ứng xử trong gia đình là:

- + Với người trên phải tôn trọng, quan tâm chăm sóc.
- + Với người dưới phải thông cảm, nhường nhịn giúp đỡ vị tha.
- + Với người cùng thế hệ phải tôn trọng khiêm nhường trân thành giúp đỡ nhau trong học tập, học tập lẫn nhau.

- Giáo dục tình bạn: Giáo dục tình bạn là cơ sở nền tảng đạo đức chân chính đó là sự trung thực thẳng thắn, ý thức phẩm giá, lòng tự trọng, thông cảm sâu sắc, có ý thức trách nhiệm, tế nhị vị tha động viên nhau cùng tiến bộ.

### ***c. Giáo dục đạo đức thông qua các môn học.***

+ Giáo dục đạo đức thông qua các môn khoa học xã hội như môn: Đạo đức, Tiếng Việt, Ngữ văn, Lịch sử - Địa lí. Thông qua các môn học bồi dưỡng cho các em tâm hồn tình cảm lòng yêu thương con người, biết ghét cái xấu, cái ác, biết làm điều thiện.

+ Giáo dục đạo đức thông qua các môn học tự nhiên như: Tự nhiên, Toán, KHTN. Thông qua các môn học này, học sinh có những hiểu biết và phương pháp giải thích một cách duy vật về tính chất của thế giới những quy luật về phát triển

thể giới, giúp cho học sinh nhận thức lựa chọn đánh giá đúng đắn các giá trị và tìm ra các hành vi, biện pháp trong đời sống đạo đức học sinh.

+ Giáo dục đạo đức thông qua môn Giáo dục công dân: Môn học đóng một vai trò quan trọng trong giáo dục các phạm trù đạo đức như tôn trọng kỷ luật, yêu thương con người, lễ độ, biết ơn, trách nhiệm... Từ đó học sinh xuất hiện những ý nghĩ hành động đúng thể hiện bằng việc ứng xử hàng ngày, nắm được những chuẩn mực hành vi trong các hoạt động và các mối quan hệ.

+ Giáo dục đạo đức thông qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp: Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp bao gồm tất cả các hoạt động nối tiếp các hoạt động trong giờ học thể hiện ở trường và ở ngoài nhà trường như: CLB, ở địa phương ở gia đình, hoạt động ngoài giờ lên lớp đưa đến các loại hoạt động nhẹ nhàng, hấp dẫn như vui chơi, các hoạt động văn hoá nghệ thuật, hoạt động công ích, hoạt động xã hội hoạt động thể dục thể thao, thăm quan du lịch, HĐNGLL, HĐTN góp phần hoàn thiện quá trình giáo dục, hướng các em vào mục tiêu giáo dục sau:

+ Giáo dục tư tưởng, chính trị và tích cực tham gia các hoạt động xã hội cho HS.

+ Hình thành nhu cầu hứng thú, thói quen tốt trong xã hội cho học sinh.

+ củng cố kiến thức, rèn luyện kỹ năng thực hành, bồi dưỡng năng lực tổ chức hoạt động thực tiễn.

#### **4. Biện pháp.**

- Phối hợp với các bộ phận Đoàn thể trong nhà trường tổ chức các lớp kỹ năng sống cho học sinh, nhất là kỹ năng tự học, phòng chống tai nạn giao thông, phòng chống thương tích, đuối nước.... Tổ chức các hoạt động vui chơi tích cực, chơi các trò chơi dân gian phù hợp: đá cầu, kéo co... góp phần phát huy, bảo tồn các giá trị lịch sử, văn hoá truyền thống, góp phần thực hiện tốt các tiêu chí "Trường học thân thiện, học sinh tích cực".

- Phối hợp tốt giữa Gia đình - Nhà trường - Địa phương trong giáo dục học sinh.

- Xây dựng đội Sao đỏ, cờ đỏ tự quản trong học sinh.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Duy trì và thực hiện tốt các buổi chào cờ, sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt lớp. Sử dụng biện pháp nêu gương, dân chủ, công bằng.

- Gắn giáo dục đạo đức vào mỗi giờ học mỗi bài giảng đặt biệt giờ GDCCD. Coi trọng và thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa, văn minh cho học sinh. Tuyên truyền cho học sinh chấp hành nghiêm chỉnh đường lối chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước.

\* Đẩy mạnh phong trào "Nói lời hay làm việc tốt", nên nếp kỷ cương đảm bảo xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh. 100% học sinh thực hiện tốt nội quy HS.

- Hàng tuần, hàng tháng có xếp loại đánh giá thi đua công bằng, kịp thời.
- \* **Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, xây dựng XH học tập**
- Phối kết hợp tốt giữa các lực lượng giáo dục: Gia đình-Nhà trường-Xã hội.
- Đối với địa phương: Cần quan tâm đến con em đi học. Nếu gia đình có con nghỉ học, bỏ học, vi phạm nội quy nhà trường thì không được công nhận gia đình văn hóa.
- Giúp đỡ nhau trong học tập, bạn giỏi giúp bạn yếu cùng tiến bộ, xây dựng chương trình học tập “Đôi bạn cùng tiến”.
- Căn cứ vào kế hoạch chỉ đạo của nhà trường, bộ phận Đoàn đội xây dựng kế hoạch phát động thi đua theo các chủ điểm của từng tháng, có đánh giá xếp loại. Quản lí học sinh tốt trong giờ học

### **NỘI DUNG GIÁO DỤC TƯ TƯỞNG CHÍNH TRỊ, ĐẠO ĐỨC CHO HỌC SINH**

<b>Tháng</b>	<b>Nội dung tuyên truyền, giáo dục</b>	<b>Biện pháp</b>
9	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Tuyên truyền về Tháng An toàn giao thông: giáo dục cho các em ý thức chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.</li> <li>- Giáo dục truyền thống nhà trường.</li> <li>Tổ chức cho học sinh học tập nội quy theo quy định của nhà trường; Ký cam kết thực hiện Phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, an toàn giao thông đường bộ.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền dưới cờ và Phát thanh măng non.</li> <li>- Tổ chức cho học sinh học tập trung theo lớp dưới sự hướng dẫn của giáo viên chủ nhiệm và ngoại khóa dưới cờ.</li> <li>- Tuyên truyền dưới cờ và Phát thanh măng non.</li> </ul>
10	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giáo dục học sinh thực hiện tốt nề nếp đi học chuyên cần, nói lời hay, làm việc tốt và thực hiện tốt nề nếp học sinh học đường.</li> <li>- Tổ chức ngoại khoá cho học sinh tìm hiểu về đạo đức của Bác Hồ thông qua hoạt động kể chuyện về đạo đức Bác Hồ để từ đó giáo dục học sinh ý thức tự rèn luyện phấn đấu vươn lên phấn học tập vì đất nước.vì bản thân tu dưỡng đạo đức hành vi văn minh,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền dưới cờ.</li> <li>-Tổ chức dưới cờ và Phát thanh măng non; Hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường (Viếng lăng Bác)</li> </ul>

	tuân thủ nội quy nhà trường và pháp luật nhà nước tích cực tham gia các công tác xã hội.	
11	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giáo dục học sinh truyền thống tôn sư trọng đạo, Uống nước nhớ nguồn:</li> <li>+ Tôn kính biết ơn các thầy cô giáo.</li> <li>+ Ngoan ngoãn lễ phép, vâng lời Thầy Cô.</li> <li>+ Chăm ngoan học giỏi giành nhiều điểm tốt dâng lên các Thầy Cô.</li> <li>+ Thăm hỏi chúc mừng thầy cô giáo nhân ngày nhà giáo Việt Nam.</li> <li>+ Giáo dục học sinh tinh thần, thái độ học tập tốt.</li> <li>- Giáo dục học sinh ý thức bảo vệ của công và xây dựng môi trường sư phạm xanh sạch đẹp.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền thông qua hoạt động Ngoại khóa dưới cờ và phát thanh măng non.</li> <li>-Giáo dục dưới cờ.</li> </ul>
12	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Phát động tháng tuyên truyền về phòng chống HIV/AIDS.</li> <li>- Tiếp tục duy trì nề nếp đi học chuyên cần.</li> <li>- Giáo dục học sinh ngoan, lễ phép với Thầy Cô và người lớn; thương yêu, đùm bọc đoàn kết giúp đỡ nhau học tập tốt và rèn luyện.</li> <li>- Giáo dục học sinh noi gương anh bộ đội, có ý thức rèn luyện tác phong quân sự hoá trong nhà trường .</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền dưới cờ và phát thanh măng non.</li> <li>- Đoàn đội cùng với GVCN nhắc nhở, theo dõi.</li> <li>- Giáo dục lòng ghép dưới cờ.</li> <li>-Giáo dục dưới cờ và phát thanh măng non.</li> </ul>
1&2	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Các lớp tổ chức sơ kết học kỳ I.</li> <li>- Tổ chức phát động đợt thi đua rèn luyện lối sống trung thực trong cuộc sống và trong học tập, hình thành cho học sinh nét sống đẹp về tính trung thực. Để thiết thực chào mừng ngày</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giáo viên chủ nhiệm lớp cho học sinh viết bản tự kiểm điểm, đánh giá kết quả đã đạt được trong học kỳ I và phương hướng cho học kỳ II.</li> <li>- Đoàn đội tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc học sinh thực hiện các nề nếp đã quy định, đặc biệt là nề nếp những ngày giáp tết, xử lý nghiêm những học sinh vi phạm.</li> </ul>

	<p>thành lập Đảng 3-2</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Làm tốt công tác giáo dục đạo đức học sinh:</li> <li>+Thực hiện tốt luật lệ an toàn giao thông</li> <li>+Cấm sử dụng pháo và các chất nổ</li> <li>+Tránh xa các tệ nạn xã hội: cờ bạc, rượu chè, ...</li> <li>- Duy trì tốt sĩ số học sinh trước và sau Tết Nguyên đán.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Đoàn đội kết hợp với giáo viên chủ nhiệm giáo dục học sinh ý thức tự giác thực hiện các nhiệm vụ được giao.</li> <li>- GVCN và đoàn đội theo dõi, nhắc nhở.</li> </ul>
3	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền và Phát động các phong trào thi đua giỏi việc trường chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/03.</li> <li>+ Giáo dục học sinh nữ phát huy truyền thống của phụ nữ noi gương Bà Trưng- Bà Triệu anh hùng bất khuất trung hậu đảm đang.</li> <li>+ Giáo dục đội viên có hướng phấn đấu vươn lên đoàn tìm hiểu truyền thống của Đoàn, thi đua học tập tốt, rèn luyện tốt lập thành tích chào mừng ngày 26/03.</li> <li>- Giáo dục học sinh ý thức tự giác trung thực trong học tập và ngoan ngoãn lễ phép với mọi người.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đoàn đội tuyên truyền và phối hợp tổ chức các hoạt động ngoại khoá chào mừng 2 ngày lễ lớn.</li> </ul>
4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phát động thi đua chào mừng Ngày 30/04 và Quốc tế Lao động ngày 01/05.</li> <li>- Giáo dục học sinh thực hiện tốt trật tự ATGT và nếp sống văn minh.</li> <li>- Giáo dục học sinh không vi phạm các tệ nạn xã hội không sử dụng các chất ma túy, thực hiện tốt vệ sinh học đường, có ý thức vệ sinh nơi công cộng, thường xuyên tạo khuôn viên môi trường sư phạm nhà trường xanh-</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đoàn đội phối hợp tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 30/04 và 01/05.</li> <li>- Giáo dục dưới cờ.</li> <li>- Giáo dục dưới cờ.</li> </ul>

	<p>sach- đẹp</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Giáo dục học sinh có ý thức tự giác ôn tập, các môn học chuẩn bị tốt mọi điều kiện cho kỳ thi chất lượng học kỳ II đạt hiệu quả cao.</li> <li>- Giáo dục học sinh ngoan ngoãn lễ phép với mọi người, xây dựng khối đại đoàn kết trong trường trong lớp.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- GV hướng dẫn ôn tập cho các môn học. Tăng cường hoạt động của đội sao đỏ, thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các nề nếp đã quy định: thực hiện tốt ATGT không vi phạm các tệ nạn xã hội.</li> <li>- Giáo dục dưới cờ.</li> </ul>
5	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền về ngày môi trường thế giới.</li> <li>- Ôn lại truyền thống lịch sử về ngày chiến thắng Điện Biên Phủ.</li> <li>- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Thành lập Đội 15/5 và kỉ niệm ngày sinh của Bác 19/5.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức truyền truyền vào giờ chào cờ.</li> <li>- Phát thanh măng non.</li> <li>- Tuyên truyền dưới cờ và phối hợp tổ chức Hội thi.</li> </ul>

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đạo đức cho học sinh học năm học 2024 - 2025 của trường TH và THCS Tân Thành, đề nghị các tổ chức đoàn thể và Hội CMHS, cán bộ giáo viên nhà trường cùng phối hợp để thực hiện.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT quận (B/cáo);
- BGH, GVTPPT, GVCN (T/hiện);
- Lưu VT.

**Phan Quang Tuấn**